GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

GABINETE DA SECRETARIA

Divulgação das Candidaturas Habilitadas e Inabilitadas para o

Processo Eleitoral do CESPCT – Gestão 2024/2027.

A Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo para escolha das Organizações dos

segmentos de Povos e Comunidades Tradicionais para comporem o Conselho Estadual para a

Sustentabilidade dos Povos e Comunidades Tradicionais – CESPCT - Gestão 2024/2027, na conformidade

do Edital.

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado das organizações habilitadas e inabilitadas, por segmento, conforme abaixo:

Povos Indígenas Situação

Associação dos Índios Tupinambá da Serra do Padeiro Habilitada

Associação Cultural e Ambientalista dos Índios Tupinambá de Olivença Habilitada

Associação de Mulheres Indígena do Extremo Sul da Bahia – AMIESB Habilitada

Federação Indígena das Nações Pataxó e Tupinambá do Extremo Sul da Bahia – FINPAT Habilitada

Instituto Indígena Nacional de Saúde – INSIMA Habilitada

Instituto Cacique Aruã Pataxó – ARUÃ Habilitada

Associação Mulheres em Ação de Santa Cruz Cabrália – ASMASC Habilitada

Associação Indígena Pataxó Aldeia Kai – AIPAK Habilitada

Núcleo Central dos Estudantes Indígenas da UFSB – NCEI Habilitada

TV Pataxó Habilitada

Associação Indígena Tupinambá da Aldeia Encanto da Patioba – AITAIPABA Habilitada

Associação Indígena Comunitária da Aldeia Tibá - AICATIBA Habilitada

Povos e Comunidades de Terreiro Situação

Associação Cultural e Afro-religiosa Casa do Caçador / Ilê Alaketu Axé Omi L´Odo Habilitada

Associação Beneficente, Cultural e Religiosa do Terreiro Unzó Tateto Lembá Habilitada

Associação Mesa de Ogãs Habilitada

Associação Beneficente Ilê Axé Ojú Onirê Habilitada

Associação Afro-Brasileira Casa do Mensageiro / Ilê Axé Ojisé Olodumare Habilitada

Associação Cultural e Religiosa São Salvador / Ilê Axé Oxumarê Habilitada

Associação Cultural, Recreativa e Carnavalesca Filhos de Marujo Habilitada

Associação Civil Filhos de Bárbara Habilitada

Associação Beneficente e Cultural Ilê Axé Ibu Oyá Habilitada

Associação Bominfá / Ilê Axé Oba Paleomon Habilitada

Associação Cultural e Beneficente Axé Dono da Terra Habilitada

Associação Cultural Beneficente Helena de Jesus / Terreiro Ilê Axé Ogunjá Habilitada

Federação Nacional do Culto Afro Brasileiro – FENACAB Habilitada

Instituto Malê de Acesso à Justiça – IMAJ Habilitada

Bembé do Mercado Habilitada

Organização Religiosa Casa de Oxalá Habilitada

Abassá de Lewá Tombenci Bisneto Habilitada

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

GABINETE DA SECRETARIA

 Ilê Axé Oba Lajá Habilitada

Ilê Axé Oju Omim Orum Habilitada

Ilê Ááfim Ologum Ominsilé Habilitada

Ilê Axé Babá Ala Piti Oke Habilitada

Ilê Asé Opô Omon Oguian Habilitada

Ilê Axé Opô Ajafukemin Habilitada

Ilê Axé Ominaiyé Habilitada

Ilê Airá Modé Oyá Aféfé Asè Ajaguna Habilitada

Ilê Ogunjá Asè Ogogo Habilitada

Ilê Alaketu Asè Odé Igbo Dayo Habilitada

Ilé Asé Iyá Omi Yeponda Habilitada

Ilè Alaketú  Asé Omolode Lomi Habilitada

Ilê Axé Nkossi Omim Odé Habilitada

Ilé Alaketu Asé Odé Logun Ajagbulá Habilitada

Ìlê Alákétú Àsè Ògún Olóná Ire Habilitada

Ilé Alá                               Habilitada

Ílé Álakétú Áse Ódé Erin Ídánílójú Habilitada

Ìlé Àlákètú Asé Omi T´gun Habilitada

Ilé Alaketu Asé Oba Elefé Ara Habilitada

Ilê Axé Odé Faramoji Habilitada

Ilê Axé Ewe Lafé Habilitada

Ilê Axê Onirê Ojú Idan Habilitada

Inzó N'Guzu Danguessú Mona Kia N'Saba Habilitada

Terreiro Konzó Debiamaze de Nzambi Habilitada

Terreiro Imbanzangolá Habilitada

Terreiro Olufanjá Habilitada

Unzó Amazi Danda Mutaleci Habilitada

Unzó Mutaleci Raizes da Gomeia Habilitada

Unzó Nguzu Katulembamcimbe Habilitada

Unzó Kissúmean Diá Nzambi Filho de Lembá Habilitada

Comunidades Quilombolas Situação

Associação Quilombola de Rio Sul Habilitada

Associação Beneficente Quilombola – ABEQUI Habilitada

Associação dos Marisqueiros e Remanescente Quilombola do Porto do Campo Habilitada

Associação Quilombola de Vila Juazeiro Habilitada

Associação Beneficente, Educacional Ilhas de Maré Habilitada

Associação Mulheres Quilombolas em Ação Dandara dos Palmares Habilitada

Associação dos Produtores do Território Quilombola de Lagoinha Habilitada

Associação Quilombola Lagoa de Vitorino Habilitada

Associação Remanescente Quilombola Território do Baixão Habilitada

Associação Remanescente Quilombola Lagoa de Maria Clemência Habilitada

Associação Remanescente de Quilombo do Velame Habilitada

Associação Remanescente de Quilombo Cachoeira das Araras Habilitada

Associação Remanescente Território do Oiteiro Habilitada

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

GABINETE DA SECRETARIA

 Associação Remanescente de Quilombo Comunidade dos Tiagos Habilitada

Conselho Estadual das Comunidades e Associações Quilombolas do Estado da Bahia – CEAQ/BA Habilitada

Povos Ciganos Situação

Associação das Mulheres Ciganas Habilitada

Associação Comunitária dos Ciganos de Jacobina Habilitada

Associação de Mulheres Ciganas de etnias Calon da Chapada Diamantina Habilitada

Instituto Cigano do Brasil Inabilitada

Comunidades de Fundo de Pasto Situação

Central de Associações de Fundos de Pasto Habilitada

Articulação Regional das Comunidades Tradicionais de Fundos de Pasto Habilitada

Associação da Comunidade Tradicional de Fundo de Pasto de Gameleira do Dida Habilitada

Associação Comunitária dos Lavradores e Criadores de Lutanda Habilitada

Comunidades de Fechos de Pasto Situação

Central Estadual das Associações e Comunidades Tradicionais Agropastoris de Fundo e Fecho de Pasto Habilitada

Articulação Estadual das Comunidades Tradicionais de Fundo e Fecho de Pasto Habilitada

Associação Comunitária dos Trabalhadores Rurais de Buriti do Alho Habilitada

Pescadores (as) Situação

Colônia de Pescadores e Aquicultores z52 Habilitada

Sindicato dos Pescadores do Município de Cachoeira Habilitada

Marisqueiras (os) Situação

Associação dos Pescadores, Marisqueiras e Moradores da Boiada A-133 Habilitada

Associação de Mulheres Quilombolas e Marisqueiras do Vale do Iguape Habilitada

Associação de Mulheres Akomabu Habilitada

Geraizeiros (as) Situação

Associação de Promoção do Desenvolvimento Solidário e Sustentável Habilitada

Extrativistas Situação

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Cachoeira Habilitada

Salvador/BA, 16 de julho de 2024.

Comissão Eleitoral
Conselho Estadual para a Sustentabilidade dos Povos e Comunidades Tradicionais - CESPCT